
II SÉRIE N.º 76 QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Despacho n.º 727/2024 de 17 de abril de 2024

A Região Autónoma dos Açores é membro da Rede de Regiões Europeias Utilizadoras de 
Tecnologias Espaciais “ ”, abreviadamente Network of European Regions Using Space Technologies
designada por “NEREUS”, associação internacional sem fins lucrativos cuja adesão foi autorizada nos 
termos da Resolução do Conselho do Governo Regional n. º 31/2008, de 3 de março.

Neste âmbito, urge assegurar a representação da Região na Rede “NEREUS”.

Pelo Despacho n.º 650/2024, de 12 de abril, publicado no , II Série, n.º 73, de 12 de abril Jornal Oficial
de 2024, o Presidente do Governo Regional delegou, genericamente, no Secretário Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Comunidades, as competências previstas na alínea ) do n.º 7 do artigo 5.º do i
Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, sem prejuízo da manutenção dos poderes 
de superintendência e orientação que lhe incumbem, no âmbito das referidas competências. 

Assim, nos termos do disposto na alínea ) do n.º 7, conjugada com o n.º 9 do artigo 5.º do Decreto i
Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, e do Despacho n.º 650/2024, de 12 de abril, 
publicado no , II Série, n.º 73, de 12 de abril de 2024, determino o seguinte:Jornal Oficial

1 - Nomear o Vogal da Estrutura de Missão dos Açores para o Espaço, Duarte Nuno Dutra Borges 
Cota, como representante da Região Autónoma dos Açores na rede “NEREUS”, conferindo-lhe poderes 
para, nomeadamente, participar, discutir e exercer o direito de voto nos órgãos próprios da referida rede, 
de acordo com as orientações estratégicas previamente definidas.

2 - A presente nomeação pode ser revogada a todo o tempo.

3 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

12 de abril de 2024. - O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, Paulo 
Jorge Abraços Estêvão.


